(A. BORELLO, *Verrone brevi memorie storiche*, Biella 1926)

In nomine sancte et individue Trinitatis et etiam ad laudem, gloriam et honorem tocius curie celestis et Romani imperii. Amen. Anno currente millesimo | tercentesimo septuagesimo tercio, indictione undecima, die .XVIII. mensis februarii. Noverit modernorum etas et successiva posteritas futurorum, presentis publici instrumenti seriem inspectura | quod cum quamplurimi Christi fideles qui sub iniquo domino<sup>26</sup> et tiranica servitute domini Galeaz<sup>27</sup> Vicecomitis Mediolani<sup>28</sup> et cetera tenebantur multipliciter subiugati et per ipsum dominum Galeaz iniquissimum | tyrannum quottidie gravabantur multis variis et innumerabilibus oneribus tam personalibus quam realibus ac etiam angariis et perangariis et aliis oneribus quibuscumque que non posset | mens concipere nec lingua proferre. Qui dominus Galeaz maxima repletus nequitia et diabolica superbia non advertens nec considerans sibi suditos et subiectos fore veros et | fidelissimos Christianos sed eos reputans atque tractans tanquam pessimos Saracenos, eos quottidie et indebite opprimebat eorum personas, res et bona, capiendo, arrestando et multipliciter | consumendo, eosque usque ad cordis angustias destruendo quod non poterant aliquoliter sustinere et sic taliter et in tantum ipsos Christi fideles sibi indebite subiugatos durissime | opprimebat pariter et tractabat quod eis nisi solus spiritus anime remanebat. Id [circho nobilis] Simon filius domini Rolandini de Guidalardis de Verono, suo proprio nomine et | ut procurator et procuratorio nomine nobilium dominorum Rolandini eius patris, Iacobi et Roberti fratrum [de G]uidalardis, Martini et Perrini fratrum Iohannis de Guidalardis de Verono, diocesis Vercellensis, | habens ad infrascripta negocia peragenda specialem mandatum traditum et scriptum per \*\*\*<sup>29</sup> [publicum] notarium, sub anno Domini .M<sup>o</sup>CCCLXXIII<sup>o</sup>., volencium et cupiencium talem fugere tyranicam | servitutem quam nullatenus poterant amplius sustinere propter multiplicia gravamina supradicta, divine vocis oraculo inspiratus personaliter accessit ad illustrem et magnificum principem | dominum Amedeum comitem Sabaudie, vicarium generalem summi et sanctissimi pontificis, domini nostri domini Gregorii pape ac etiam vicarium generalem serenissimi principis domini nostri Karuli romalnorum imperatoris et semper augusti, cuius quidem domini comitis excellencia, bonitas [atque]

Dedizione dei Vialardi di Verrone a Casa Savoia, 1373, AS Biella, RT, mazzo 31, pergamena 2

<sup>30</sup> B<sub>1</sub>: segue «nec».

<sup>31</sup> A: segue «Carisii» espunto.

fama per mundum resonat universum. Ipsum illustrem et magnificum principem dominum Amedeum | comitem supradictum, suo et quibus supra nominibus, humiliter requirendo ut ipsos nobiles de Verono et homines habitantes et qui in futurum habitabunt in dicto loco et territorio Veroni, in talibus | et tantis variis servitutum laqueis involutos ac etiam irrectitos digneretur et vellet a talibus servitutum laqueis liberare et eos sub eius dominio, signoria et protectione | tenere ac eos gratiose recipere ad pacta et secundum pacta et conventiones que inferius describuntur. Eapropter prefatus illustris et magnificus princeps dominus Amedeus comes Sabaudie et | in Ytalia princeps et marchio vicarium generalis, ut supra, annuens, considerans et advertens quod in hoc mundo nihil est gratius libertate quia non bene pro toto libertas venditur auro, | et hoc celeste bonum preterit orbis opes, et per consequens nihil est deterius servitute quoniam morti servitus comparatur; volens itaque ipse prefatus illustris et magnificus princeps | et vicarius generalis, ut supra, pro se et suis heredibus, predictos nobiles de Verono et eorum heredes quoscumque ac alios homines habitantes et qui in futurum habitabunt in dicto loco et territorio | [Veroni a tali]bus et tantis oneribus et servitutum laqueis penitus liberare eosdem nobiles de Verono et eorum heredes quoscumque ac eorum homines habitantes et qui in futurum | habitabunt in dicto loco et territorio Veroni, sub eius dominio, signoria et protectione gratiose recepit pariter et suscepit ad pacta et secundum pacta, conventiones, promissiones, obligationes | et iuramenta que inferius describuntur ut quanto plus supradicti nobiles de Verono et eorum heredes se senserint eiusdem domini comitis gratiosis favoribus communitates tanto plus ad | eidem domino comiti eiusque posteritati serviendum ferventius et proutius animentur. Que quidem pacta, conventiones, promissiones, obligationes et iuramenta ipse prefatus | illustris et magnificus princeps et vicarius generalis, ut supra, ex una parte, et predictus nobilis Simon de Verono, suo et quibus supra nominibus, ex altera, solemniter firmaverunt | et ea attendere inviolabiliter observare ad invicem firmiter et solemniter promiserunt prout inferius est descriptum. In primis quod pre[fat]us illustris et magnificus princeps | dominus Amedeus comes Sabaudie iurare dignetur corporaliter tactis scripturis quod predictos de Verono perpetuo ipse dominus comes et eius succ[essores] non ponent<sup>30</sup>, dimitent vel | relaxabunt ad [aliquam aliam dominatio]nem, iuriditionem vel subiectionem nisi ipsius domini comitis et successorum suorum et ipsos de Verono non [ponent] nec dimittent vel | relaxabunt ad aliquam aliam donationem, iuriditionem vel subiectionem nisi ipsius domini comitis et successorum suorum; et ipsos de Verono non [ponent n]ec dimittent vel aliqualiter relaxabunt | ad subiectionem vel iuriditionem [communis vel] civitatis Vercellarum. Item quod predictus illustris dominus comes det et largiatur predictis nobilibus de Verono superius nominatis merum et | mistum imperium et omnimodam iuriditionem in omnes homines et omnes habitantes nunc et in futurum in loco et territorio Veroni, et nulli alteri persone quam supradictis, pro se et eorum heredibus, | dictus dominus comes dictum merum et mistum imperium et omnimodam iuriditionem det nec largiatur etiam si in dicto loco et territorio<sup>31</sup> Veroni aliqua bona haberent vel possiderent quoquo | modo vel in futurum haberent, possiderent vel quovismodo aquirerent. Item quod liceat predictis nobilibus de Verono dare et impartiri auxilium, consilium et favorem in here et | personis uniuscuiusque eorum amico in quacumque guerra quam haberet cum quacumque persona salvo contra predictum dominum comitem, et ipsam talem personam libere receptare salvo quod non esset contra honorem | domini prelibati. Item quod ipsos de Verono manuteneat et deffendat in omnibus eorum iuribus et honoribus universis in quibus presentialiter existunt. Item quod ipsos nobiles de Verono deffendat | ab omni homine, comunitate, universitate et collegio et si poneretur exercitus contra eos teneatur ipse dominus comes dictum exercitum elevare, et in casu quo a[mitte]rent eorum castrum quod teneatur eisdem

l nobilibus dare de suis officiis super suo territorio unde possint vivere et eorum honorem conservare decenter. Item quod si aliqua questio hodosia eis vel eorum heredibus et eorum hominibus | [moveretur per aliquam personam, comune collegium] vel universitatem [quod eos] deffendere teneatur in eo[rum iu]re possessione vel quasi in<sup>32</sup> vel quibus presentialiter existunt. Item quod aliqua persona commune collegium | [vel universitas cuiuscumque generis et conditionis existeret], caperet, [detin]eret vel ar[restaret alicubi] de eorum personis et rebus quod liceat eisdem [facere et capere contraca]mbium et facere illud idem | sine redargucione, reprehensione, licentia et pena vel bamno [dicti] domini comitis [habendo prim]o regressum de predictis ad dictum dominum comitem sive ad eius [offici]ales vel ca[pitaneum Citramont(is)]. | Item quod predicti de Verono non possint extrahi de loco et territorio Ve[roni pro obsidii]s aliqua ratione vel causa, et quod ipsi de Verono non possint peti vel citari pro aliqua questione vel controversia | civili vel criminali eis movenda nisi coram officialibus ipsius domini [comitis Citramo]nt(is) ubi per dictum dominum comitem fuerit ordinatum. Item quod dictus dominus comes et eius successores | perpetuo in castro, loco et territorio Veroni aequaliter non succedat ab intestat[o vel ex testamento] dummodo [rema]nserit aliquis de eorum progenie vel parentela, et quod unusquisque predictorum nobilium | de Verono possit et valeat testari et donare, vendere et permutare et [alios contrac]tus [facere] de eius bonis quibuscumque ad eius liberam voluntatem, et predicta vindicent sibi locum in aliis | hominibus et habitantibus in dicto loco et territorio Veroni. Item quod homines [habitante]s in dicto loco Veroni et qui in futurum habitabunt non possint nec valeant aliquo quovismodo titulo sive | causa aliquid aquirere super finibus et territorio Veroni. Item quod d[ictus] dominu]s comes non ponat aliquem pro castellano in castro Veroni sed confidat de nobilibus supradictis. Item quod | dictus<sup>33</sup> dominus comes nec eius successores perpetuo non ponant aliquod [dacitum], pedagium, fod[rum], taleam, gabellam nec<sup>34</sup> aliquam aliam exactionem cuiuscumque generis vel manierei existeret | nobilibus supradictis nec etiam hominibus et habitantibus dicti loci. Item quod [null]us supradictorum nobilium possit vendere vel<sup>35</sup> aliter alienare partem suam sibi contingentem de predicto mero et | misto imperio et omnimoda iuriditione alicui nisi ex consortibus supradictis, [et quod] nulla femina proveniens vel descendens ex consortibus supradictis in predicto mero et misto imperio et omnimoda iuriditione | succedere possit ex testamento vel ab intestato. Item quod predictum merum et mistum imperium et omnimoda iuriditio inter nobiles supradictos remaneant communia et indivisa. Item quod prefatus illustris | dominus comes exprimat et declaret cuiusmodi onera habere vult et sibi exhiberi tempore pacis per nobiles supradictos et per eorum homines habitantes et qui in futurum habitabunt in loco et territorio | Veroni, qui quidem prefatus illustris et magnificus princeps super presenti capitulo habito [pleno, deliberato] et maturo consilio, respondit se habere velle et recipere a dictis nobilibus Veroni et eorum | hominibus habitantibus et qui in futurum habitabunt in loco et territorio Veroni, singulis ann[is tempore pacis] unum medium florenum auri pro singulo eorum focho, asserens idem dominus comes de predictis | se fore contentum. Item promisit prefatus illustris et magnificus princeps dominus A[medeus comes Sa]baudie predicto<sup>36</sup> Simoni de Verono, stipulanti et recipienti suo nomine et procuratorio nomine suprascripto | nobilium et heredum et successorum suorum, quod in casu quo fuerit iuridice terminatum quod [dictum cast]rum Veroni spectet et pertineat ad ipsum dominum comitem sive ad serenissimum principem dominum | nostrum Karolum Romanorum imperatorem et semper augustum, quod ipse illustris dominus comes actendet et effectualiter observabit omnia et singula capitula suprascripta. In casu vero quo pertineant ad | Ecclesie faciet cum effectum quod sanctissimus dominus noster papa dictis nobilibus et eorum hominibus<sup>37</sup> [predicta omnia] et singula integraliter observabit.

<sup>32</sup> B<sub>1</sub>: segue «qua».

<sup>33</sup> B<sub>1</sub>: «predictus».

<sup>34</sup> B<sub>1</sub>: «vel».

<sup>35</sup> B<sub>1</sub>: «seu».

<sup>36</sup> B<sub>1</sub>: «prefato».

<sup>37</sup> B<sub>1</sub>: «heredibus».

<sup>38</sup> B<sub>1</sub>: segue «homines et» (ripetuto).

<sup>39</sup> B<sub>1</sub>: segue «domino».

<sup>40</sup> B: omette «et quo supra».

<sup>41</sup> B: segue «et nobilium predictorum et eorum heredum quorumcumque».

Nec ipse sanctissimus dominus noster papa et comes Sabaudie ipsos<sup>38</sup> | nobiles et eorum homines perpetuo ponent sub<sup>39</sup> episcopo Vercellensi; qui quidem Simon [de Vero]no, in presentia illustris principis supradicti personaliter constitutus suo nomine et procuratorio nomine nobilium | predictorum, solemniter promisit eidem domino comiti, presenti, recipie[n]ti pro se et] eius heredibus quibuscumque, per eius p[ropriu]m iuramentum super Dei evangelia sacrosanta corporaliter prestitum et sub fide | corporis sui ac suorum omnium dictorum constituentium obligatione bonorum [suorum quod quotie]nscumque fuerit iuridice [de]clara[tum ipsos] et eorum castrum esse et petinere illustri principi supradicto sive domino imperatori. | Quod tunc ipsi et quilibet ipsorum eidem domino comiti facient et pres[tabunt de]bitum fidelitatis homagium; et interim [gentes nec subditos domini Galeaz nullatenus re]ceptabunt pro ipso quoque | domino comite guerra facient iuxta posse eorum. In casu vero quo dicti nobiles de iure spectarent et pertinerent dicto sanctissimo [domino] nostro [pape ei]dem domino nostro pape sive eius legiptimo | nuncio et factori facient et prestabunt dictum fidelitatis homagium. In casu tamen quo de iure pertinerent dicto domino nostro pape promisit prefatus dominus comes predicto Simoni, recipienti suo et | quo supra<sup>40</sup> nomine<sup>41</sup>, eosdem nobiles petere ab ipso domino papa de gracia speciali; versa vice prefatus illustris dominus comes ad requisicionem dicti Simonis recipientis suo nomine et nobilium predictorum | ac eorum heredum quorumcumque, promisit dicto Simoni, ut supra recipienti, per eius proprium iuramentum super Dei evangelia sacrosanta tactis scripturis corporaliter prestitum auditis et | ad eius intelligentiam lectis capitulis supradictis attendere et inviolabiliter observare omnia et singula capitula supradicta et alia quecumque in presenti instrumento descripta ac contra ea non facere | vel venire aliqua ratione vel causa, de iure vel de facto, sub suorum omnium obligatione bonorum et restitutione dampnorum, expensarum et interesse. Actum in burgo Sancte Agathe, in domo Antonii | Teste de Sancta Agatha, presentibus egregiis et potentibus militibus dominis Guilielmo de Grandisono et Ybleto de Chalant, capitaneo generali [Citramontes, consiliariisque] prefati domini nostri comitis | et nobilibus scutiferis dominis preposito et Guideto fratribus de Alladio ex comitibus Sancti Martini testibus ad premissa vocatis. Pre[ci]pien[tes] predicti illustris dominus comes et Simon | de Verono, suo et [quibus supra] nominibus, de predictis omnibus fieri debere duo unius et eiusdem tenoris publica instrumenta per me notarium infra-scriptum.

Et ego Iohanninus de Balzola publicus imperiali auctoritate notarius Vercellensis predictum instrumentum vocatus tradidi, scripsi et abbreviavi et ideo me subscripsi cum appositione soliti | signi mei in testimonium premisorum.

*Trascrizione Valeria Vai*